
Determinazione Area Servizi alla Persona n. 529 del 14-05-2024 - COMUNE DI PESCANTINA 

 

 

COMUNE DI PESCANTINA 
 

PROVINCIA DI VERONA 

 

 
 
 
 
 

Area Servizi alla Persona 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 529 
del 14-05-2024 

 
 
 
 
 

Oggetto: FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE 
E DI ISTRUZIONE PER I BAMBINI DA 0 A 6 ANNI ISTITUITO 
CON L. 107/2015 "BUONA SCUOLA" A FAVORE DI COOP. 
SOCIALE "AZALEA" ANNO 2023 - CIG N. 9224442A57 - 
IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE 

 
VISTO l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

VISTO il decreto del Commissario Straordinario n. 67 del 21.12.2023 con cui sono stati 
prorogati gli incarichi di Elevata Qualificazione ai Responsabili di Area fino al 31 dicembre 2024; 

VISTO il D. Lgs. n. 23.06.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42”; 

VISTE le deliberazioni del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale: 

 n. 7 del 21.12.2023 ad oggetto “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
PERIODO 2024-2026 - (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000)”, esecutiva ai 
sensi di legge; 

 n. 8 del 21.12.2023 ad oggetto “ESAME SCHEMA DI BILANCIO ED APPROVAZIONE 
DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 (ART. 151, D.LGS. N. 
267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011)”, esecutiva ai sensi di legge; 

 n. 6 del 18.04.2024 ad oggetto “VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2024/2026 (ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000)”, dichiarata 
immediatamente eseguibile;   

 

VISTE le deliberazioni del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale: 



Determinazione Area Servizi alla Persona n. 529 del 14-05-2024 - COMUNE DI PESCANTINA 

 n. 5 del 18.01.2024 ad oggetto “APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE 2024/2026 (ART. 169 DEL D.LGS. N. 267/2000)”, esecutiva ai sensi di legge; 

 n. 15 del 07.03.2024 ad oggetto “APPROVAZIONE PIAO 2024/2026”, esecutiva ai sensi di 
legge; 

 

VISTA la D.G.R. Veneto n. 1170 del 28 settembre 2023 ad oggetto "Piano pluriennale per il 
Sistema integrato di educazione e di istruzione per i bambini di età compresa tra zero e sei anni per il 
quinquennio 2021-2025. Aggiornamento del riparto delle risorse del Fondo nazionale per il Sistema 
integrato Zerosei per l’esercizio finanziario 2023"; 

 
DATO ATTO che: 

 con la suddetta deliberazione (allegati A, B, C e D) è stato recepito il Decreto del Ministero 
dell’Istruzione e del Merito n.82 del 9 maggio 2023 e aggiornata la programmazione regionale di cui al 
Fondo nazionale per il sistema integrato Zerosei per l’esercizio finanziario 2023, approvata con 
D.G.R.V. n. 1607/2021. 

 con nota pervenuta al prot. com.le n. 30696 del 30.11.2023 la Regione Veneto ha trasmesso 
copia della D.G.R. n. 1170 del 28 settembre 2023 con l’elenco allegato D relativo ai servizi beneficiari 
del contributo e gli importi spettanti; 

 
VISTA la determinazione del Comune di Pescantina n. 406 del 08.04.2024 ad oggetto 

“UTILIZZO DI QUOTE VINCOLATE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE A SEGUITO 
DI ECONOMIE DELL ESERCIZIO PRECEDENTE. VARIAZIONE EX ART. 175, COMMA 
5-QUATER, LETT. C), D.LGS. N. 267/000.”; 

 
PRESO ATTO che in data 29.11.2023 il Dipartimento regionale per le Risorse Umane ha 

erogato al Comune di Pescantina la somma € 66.033,84 introitata al Cap. 15703 "Impiego contributo 
c/gestione EPR e sistema integrato di educazione" (accertamento n. 198 del 30.11.2023, carta 
contabile n. 5179) relativa al contributo in parola anno 2023 da ripartirsi secondo quanto stabilito dalla 
DGRV n. 1170/2023 a favore delle seguenti scuole dell’infanzia/asili nido di Pescantina: 

 
DENOMINAZIONE SERVIZIO  CONTRIBUTO  
Asilo Nido "I Mulini dell’Adige" € 14.309,07 
Micronido "Fattoria Casa Mia" € 8.121,36 
Micronido "Il Piccolo Pino" € 5.800,97 
Micronido "L’Allegro Girotondo" € 4.640,77 
Micronido "Papaveri e Papere" € 4.640,77 
Scuola dell’Infanzia "Bambi & Bimbi" € 15.844,94 
Scuola dell’Infanzia "San Luigi" € 12.675,96 
 TOTALE € 66.033,84 

 
VISTA la determinazione n. 785 del 25.07.2019 ad oggetto “CONCESSIONE DEL 

SERVIZIO DI GESTIONE DELL'ASILO NIDO "I MULINI DELL'ADIGE" DEL COMUNE DI 
PESCANTINA DAL 01/09/2019 AL 31/07/2022 (CIG PADRE N. 7845748411) - CIG DERIVATO 
N. 7980587CB8 - PRESA D'ATTO AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELLA CENTRALE 
UNICA DI COMMITTENZA” con la quale il servizio asilo nido è stato concesso alla Cooperativa 
Sociale “Azalea a.r.l. Onlus” di San Pietro in Cariano; 

VISTE: 



Determinazione Area Servizi alla Persona n. 529 del 14-05-2024 - COMUNE DI PESCANTINA 

 la determinazione n. 585 del 08.06.2022 ad oggetto “RINNOVO DELLA CONCESSIONE 
DEL SERVIZIO ASILO NIDO "I MULINI DELL'ADIGE" ALLA COOPERATIVA 
SOCIALE AZALEA A.R.L. ONLUS PERIODO 01/09/2022 - 31/07/2025 - CIG 
9224442A57”; 

 la determinazione n. 785 del 02.08.2022 ad oggetto “RINNOVO DELLA CONCESSIONE 
DEL SERVIZIO ASILO NIDO "I MULINI DELL'ADIGE" ALLA COOPERATIVA 
SOCIALE AZALEA A.R.L. ONLUS PERIODO 01/09/2022 - 31/07/2025 - CIG 
9224442A57 – INTEGRAZIONE DETERMINAZIONE N. 585 DEL 08.06.2022”; 

 
RITENUTO ora di impegnare e liquidare il contributo regionale assegnato al Comune di 

Pescantina, alla Cooperativa Sociale “Azalea a.r.l. Onlus” di San Pietro in Cariano quale 
concessionario del Servizio di Asilo Nido “I Mulini dell’Adige” di Pescantina;  
 

DATO ATTO che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) 
richiesto in data 01.02.2024 e che lo stesso risulta REGOLARE e valido fino al 31.05.2024;  
  

TUTTO CIÒ premesso e considerato 
 

   
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di dare atto che in data 29.11.2023 il Dipartimento regionale per le Risorse Umane ha 
erogato al Comune di Pescantina la somma € 66.033,84 introitata al Cap. 15703 "Impiego 
contributo c/gestione EPR e sistema integrato di educazione" (accertamento n. 198 del 
30.11.2023, carta contabile n. 5179), quale contributo regionale relativo al Fondo nazionale 
per il Sistema integrato Zerosei, da ripartirsi secondo quanto stabilito dalla DGRV n. 
1170/2023 favore di scuole dell’infanzia/asili nido presenti nel territorio comunale di 
Pescantina, fra i quali l’asilo nido comunale “I Mulini dell’Adige”, gestito in regime di 
concessione dalla Cooperativa Sociale “Azalea a.r.l. Onlus” di San Pietro in Cariano; 

3. di impegnare e di liquidare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n 
267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme 
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in 
cui le stesse sono esigibili: 

 
 

Eserc. Finanz. 2024  
Cap./Art. 43003 Descrizione Impiego contributo c/gestione EPR e sistema integrato di 

educazione  
Miss./Progr. 04.01 PdC finanz. 1.04.03.99.999 Spesa  ricorr. NO 
Centro di costo  Compet. Econ.  

Creditore Coop. Sociale “Azalea a.r.l. Onlus” di San Pietro in Cariano - Asilo Nido “I Mulini 
dell’Adige” 



Determinazione Area Servizi alla Persona n. 529 del 14-05-2024 - COMUNE DI PESCANTINA 

Causale Fondo Nazionale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione per i bambini da 0 a 
6 anni relativi all’anno 2023- istituito con L. 107/2015 "Buona Scuola" 

Modalità finan. Fondo Nazionale – Impiego quota avanzo vincolato 
2023 applicato al bilancio 

Finanz. da FPV NO 

Imp./Pren. n.  Importo € 14.309,07 Frazionabile in 
12 

NO 

 
 

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 
267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 
Scadenza pagamento Importo 

2024 € 14.309,07 
 
5. di dare atto che per quanto riguarda le norme relative alla tracciabilità, alla 
concessione in parola è stato attribuito il CIG 9224442A57; 

 
6. di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, 
all’Ufficio Ragioneria per l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi 
mediante bonifico bancario/postale su conto corrente dedicato alla Cooperativa "Azalea a.r.l. 
Onlus” di San Pietro in Cariano (VR); 

 
7. di dare atto che la Cooperativa Azalea con prot. n. 9388 del 15.04.2024, agli atti 
d’ufficio,  ha dichiarato di non essere assoggettata alla ritenuta d’acconto del 4% di cui all’art. 
28 del D.P.R. 600/1973, in quanto "Ente non commerciale  ..,  che svolge occasionalmente o 
marginalmente anche attività commerciali, … ma il Contributo in oggetto è destinato allo 
svolgimento di attività istituzionali che non hanno natura commerciale.";  
 
8. di dare atto che il Responsabile del Procedimento del presente provvedimento è la 
Responsabile dell’Area Servizi alla Persona dott.ssa Rizzi Ornella; 

 
9. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti della legge n. 190/2012 e del D.P.R. n. 
445/2000, non sussistono situazioni di conflitto d'interesse al procedimento di cui all'oggetto e 
che si provvederà a segnalare ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

 
10. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

 
11. di dare atto che, ai sensi del D.Lgs 33/2013 il presente atto verrà inserito in apposita 
scheda da pubblicare sul sito internet del Comune di Pescantina “Amministrazione trasparente 
-Sezione Provvedimenti – dirigenti” e che, al termine dell'esecuzione del contratto in oggetto 
verrà pubblicato il "resoconto della gestione finanziaria” sul sito internet del Comune di 



Determinazione Area Servizi alla Persona n. 529 del 14-05-2024 - COMUNE DI PESCANTINA 

Pescantina in “Amministrazione trasparente – Sezione Bandi di gara e contratti- Atti delle 
amministrazioni aggiudicatrici e degli aggiudicatori distintamente per ogni procedura. 

 
 
Allegati: Durc Coop. Azalea. 
 
 
 

 
 
 
 Il RESPONSABILE 
 Rizzi Ornella 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


